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Anotace:

Tato práce se zabývá problematikou automatického generování sestavy

parametrického CAD modelu pracoviště řidiče. Popisuje k tomuto účelu sloužící 3D
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Abstract:

This thesis focuses on the issue of automatically generating parametric CAD

assemblies of the driver’s workplace. It describes 3D models that are used for this

purpose and the process of automatic assembly generation in CATIA V5 software.
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1. Úvod

Při návrhu pracoviště řidiče je nutné vycházet z platné legislativy. Jedná se např. o

normy ČSN 30 0723, ČSN 30 0724, ČSN 30 0725, ČSN 30 0731, ČSN 30 0734. Na

základě těchto norem byla na U12120 vyvinuta metodika návrhu karoserie. Součástí

této metodiky je i postup pro návrh pracoviště řidiče, na základě kterého je možné

vytvořit CAD model pracoviště řidiče. Pokud je však tento model tvořen ručně (tedy

celý proces není nijak zautomatizován), je to proces poměrně složitý a časově

náročný. Z tohoto důvodu je vhodné celý proces co nejvíce zautomatizovat, to

znamená umožnit automatické generování sestavy pracoviště řidiče na základě

zadaných vstupních parametrů.

Tato metodika byla prvně rozpracována pro nákladní automobily, později došlo

k jejímu rozšíření i na osobní automobily. Metodika spočívá v tvorbě geometrických

objektů, které odpovídají požadavkům vycházejícím z legislativy. První skupinu tvoří

objekty reprezentující reálné součásti, které se skutečně používají při homologačních

zkouškách (jako například model figuríny), nebo součásti, které najdeme ve

skutečném vozidle (jako například volant, pedály, přední okno atd.) Druhou skupinu

tvoří fiktivní objekty, které převážně slouží k vymezení a znázornění určitého

prostoru prostřednictvím ploch, což je například obálka řidiče nebo obálka

operačních dosahů atd.

Pokud se podíváme na návrh pracoviště řidiče podrobně, je potřeba postupovat

v následujících krocích. Prvně je potřeba stanovit kategorii vozidla, to znamená, jestli

se jedná o vozidlo nákladní, osobní, případně SUV, jelikož se od toho odvíjí poloha

sedění. Dále se zvolí nastavení sedadla a seřizovací dráha sedadla. Poté se může

udělat předběžný návrh pedálové soustavy. Dále se vytvoří obálka řidiče, což je

fiktivní objekt reprezentovaný plochou, mezi niž a řidiče nesmí zasahovat žádné

ovladače, zařízení a podobně, aby byla zaručena bezpečnost řidiče a jeho pohodlí.

Prostor pro řazení je taktéž fiktivní objekt, který reprezentuje prostor potřebný pro

umístění řadicí páky a její bezproblémové užívání při provozu vozidla. Dále je potřeba

stanovit šířku karoserie v loktech, poté plochy výhledů. Dále je možné umístit volant a

navrhnout přední okno včetně vyřešení stěračů. Poté se konstruují A-sloupek a B-

sloupek. Je třeba vyřešit také operační dosahy řidiče a výhled na přístroje.
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Obr. 1 – 2D schéma pracoviště řidiče

Tato metodika byla zpracována do podoby programu „RIDIC“ v prostředí

MATLAB, jehož výstupem jsou základní rozměry a dvourozměrné schéma pracoviště

řidiče. Aby bylo možné tyto výstupy zužitkovat i při samotné konstrukci přímo při

modelování v CAD programech, je potřeba zakomponovat tuto metodiku do 3D

modelů. V první verzi byl k tomuto účelu použit program AutoCAD. V současné době

je však v praxi velice často využíván software CATIA, a tak bylo potřeba generování

modelu do tohoto software přepracovat, což je předmětem této práce.
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2. Modely

2.1. Obecná filosofie tvorby modelů

Vzhledem k tomu, že jednotlivé modely jsou při generování pracoviště řidiče

automaticky skládány do sestavy prostřednictvím makra (viz kapitola 3), je potřeba

při jejich tvorbě dodržovat určitá pravidla, aby s nimi makro umělo posléze pracovat.

Pokud jsou tato pravidla dodržena, je možné databázi modelů v podstatě neomezeně

rozšiřovat a přizpůsobit ji konkrétnímu požadovanému využití. V následujících

krocích je tedy uveden obecný postup tvorby nového modelu.

1. Vytvoření transformačních parametrů

Jako první krok je potřeba vytvořit uživatelské parametry, které budou

zajišťovat transformaci modelu v prostoru. To provedeme přes funkci

„Formula...“. Na obr. 2 vidíme výřez okna, které se zobrazí. Pro posuvy

modelu vytvoříme parametry „Sx“ (posuv ve směru x), „Sy“ (posuv ve

směru y) a „Sz“ (posuv ve směru z), které budou typu „Length“ a

ponecháme „Single Value“, přičemž hodnotu můžeme nechat 0 mm. Pro

rotace vytvoříme parametry „Euler1“ (1. Eulerův [precesní] úhel), „Euler2“

(2. Eulerův [nutační] úhel) a „Euler3“ (3. Eulerův [rotační] úhel), které

budou typu „Angle“ a opět ponecháme „Single Value“ a hodnotu 0 deg. Na

hodnotě těchto parametrů při tvorbě modelu nezáleží, protože požadované

hodnoty jim budou přiřazeny automaticky při generování sestavy. Názvy

parametrů mohou být voleny i jinak, avšak změně musí být přizpůsobeny i

generované tabulky, ze kterých se následně hodnoty parametrů přiřazují

k modelu (viz kapitola 3). V rámci zachování konzistentnosti jsou však u již

vytvořených modelů voleny zde uvedené názvy. Při zvolení filtru typu

„User parameters“ bychom měli vidět těchto 6 námi vytvořených

parametrů shodně jako na obr. 2.
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Obr. 2 – Transformační parametry

2. Volba počátku souřadnicového systému modelu

Při vytvoření nového modelu v programu CATIA (typ „Part“) se

automaticky vytvoří absolutní souřadnicový systém s počátkem („Origin“)

a rovinami xy, yz a zx. V rámci makra je však tento absolutní souřadnicový

systém používán pouze jako referenční pro transformaci modelu

v prostoru (prakticky je jeho poloha shodná se souřadnicovým systémem

podsestavy, do které je model poté vkládán) a posléze pro zavazbení

modelu v podsestavě. Je tedy nutné vytvořit ještě jeden souřadnicový

systém, jehož polohu vůči absolutnímu souřadnicovému systému bude

možné měnit a který bude pevně svázán s modelem a bude tak umožňovat

transformace modelu v prostoru. Prvně je potřeba zvolit jeho počátek.

Toho docílíme vložením bodu (příkaz „Point“ v modulu „Generative Shape

Design“), kterému jako referenční bod („Point“) ponecháme „Default

(Origin)“ a jako referenční souřadnicový systém („Axis System“)

ponecháme „Default (Absolute)“. Jako souřadnice „X“, „Y“ a „Z“ zvolíme

pomocí příkazu „Edit formula...“ (viz obr. 3 vlevo) postupně dříve

vytvořené parametry „Sx“, „Sy“ a „Sz“ (viz obr. 4). Na obr. 3 vpravo pak

vidíme, jak má správně zadefinovaný bod vypadat (v tomto případě pro

nulové hodnoty parametrů „Sx“, „Sy“ a „Sz“). Pro přehlednost je ještě
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možné takto vytvořený bod přejmenovat na „S“. To lze udělat ve

vlastnostech bodu („Properties“) viz obr. 5.

Obr. 3 – Bod S – editace parametrů

Obr. 4 – Bod S – přiřazení parametrů
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Obr. 5 – Bod S – přejmenování

3. Vložení souřadnicového systému

Nyní je možné takto vytvořený bod „S“ využít jako počátek nově

vloženého souřadnicového systému, který bude pevně svázán

s vytvářeným modelem a bude možné na něj vazbit veškerou geometrii.

Souřadnicový systém vložíme příkazem „Axis System...“, přičemž je opět

potřeba správně zadefinovat parametry. Jako počátek („Origin“) je potřeba

zvolit právě bod „S“ a jako typ („Axis system type“) zvolit „Euler angles“.

Jednotlivým úhlům „Angle1“, „Angle2“ a „Angle3“ příkazem „Edit formula“

(viz obr. 6 vlevo) postupně přiřadíme dříve vytvořené parametry „Euler1“,

„Euler2“ a „Euler3“ (viz obr. 7). Na obr. 6 vpravo pak vidíme, jak má

správně zadefinovaný souřadnicový systém vypadat (v tomto případě pro

nulové hodnoty parametrů „Euler1“, „Euler2“ a „Euler3“).
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Obr. 6 – Souřadnicový systém – editace parametrů

Obr. 7 – Souřadnicový systém – přiřazení parametrů
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4. Tvorba modelu


[…]


tabulky musí být umístěny stejně jako tabulka „seznam_modelu.xls“ ve složce dané

podsestavy, například: „...\PRACRID15\Pracdata\CATIA15\sestava\3DHPM_10exp“

apod.

V tab. 22 je uveden příklad struktury pro model typu „berec“. První sloupec

tedy obsahuje 6 transformačních parametrů, jejichž názvy jsou shodné pro všechny

modely a navíc ještě obsahuje parametr „Delka“, který je specifický pro tento

konkrétní typ modelu.

Sx (mm) hodnota

Sy (mm) hodnota

Sz (mm) hodnota

Euler1 (deg) hodnota

Euler2 (deg) hodnota

Euler3 (deg) hodnota

Delka (mm) hodnota

Tab. 22 – Bérec – příklad struktury
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3.4. Adresářová struktura

Na obr. 43 je znázorněn příklad adresářové struktury, kterou je potřeba

dodržet, aby po spuštění makra došlo k bezproblémovému vygenerování sestavy.

Adresáře „...\PRACRID15\MODULY“, „...\PRACRID15\RGE“ a dále

„...\PRACRID15\Pracdata\zapis“ a „...\PRACRID15\Pracdata\errlog“ jsou adresáře, se

kterými pracuje program „RIDIC“ (viz kapitola 3.5) a makro samotné s nimi

nepracuje.

Adresář „...\PRACRID15\Modely\Catia“ musí obsahovat veškeré vzorové

modely, které chceme v sestavě vygenerovat. V tomto případě se jedná o modely

popsané v kapitole 2 této práce.

Adresář „...\PRACRID15\Pracdata\CATIA15\sestava“ musí obsahovat tabulku

„seznam_podsestav.xls“ (viz kapitola 3.3) a dále adresář pro každou podsestavu. Jak

už bylo zmíněno, názvy těchto adresářů se musí přesně shodovat s názvy uvedenými

v tabulce „seznam_podsestav.xls“.

Adresáře jednotlivých podsestav pak musejí obsahovat tabulky

„seznam_modelu.xls“, „poloha.xls“ a dále tabulky s parametry pro jednotlivé modely.

Na obr. 43 je toto ukázáno na příkladu podsestavy 10% figuríny s názvem

„3DHPM_10exp“. V tomto případě se figurína skládá ze 7 dílů (2x bérec, a po jednom

kusu panelu sedací části, panelu zad, kolenní tyče, levé boty a pravé boty) a obsahuje

tedy kromě 2 již zmíněných tabulek ještě 7 dalších (pro každý díl vlastní). Obdobně

musí adresáře zbylých podsestav obsahovat tabulky příslušných modelů.

Pokud je vše takto připraveno, je možné makro spustit. Výsledná adresářová

struktura po vygenerování je znázorněna opět na příkladu na obr. 44. Do adresáře

„...\PRACRID15\Pracdata\CATIA15\sestava“ přibyla sestava („sestava.CATProduct“)

a model souřadnicového systému sestavy („SS_sestava.CATPart). Do adresáře

podsestavy figuríny „...\PRACRID15\Pracdata\CATIA15\sestava\3DHPM_10exp“

přibyla podsestava („3DHPM_10exp.CATProduct“), model souřadnicového systému

podsestavy („SS_3DHPM_10exp.CATPart“) a dále vygenerované modely jednotlivých

dílů figuríny. Obdobně vypadá struktura i v adresářích zbývajících podsestav.
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Obr. 43 – Adresářová struktura před vygenerováním – příklad
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Obr. 44 – Adresářová struktura po vygenerování – příklad
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3.5. Propojení s programem „RIDIC“

Poslední otázkou je, kde vzít tabulky se správnými hodnotami parametrů.

K tomuto účelu slouží existující program „RIDIC“ napsaný v prostředí MATLAB. Jedná

se o program, který na základě zadaných vstupních parametrů spočítá všechny

potřebné parametry, aby výsledná scéna byla v souladu s metodikou tvorby

pracoviště řidiče a dále vykreslí 2D schéma scény. Pro potřeby 3D nástavby, kterou se

zabývá tato práce, byl dále program rozšířen o moduly, které po spočítání a

vykreslení scény automaticky vygenerují všechny potřebné tabulky dle požadované

struktury popsané v kapitolách 3.3 a 3.4. Tím je zaručeno, že i výsledná 3D scéna

bude vytvořena v souladu s metodikou a celý proces je tím plně automatizován.

Obr. 45 – Sestava pracoviště řidiče
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4. Závěr

V práci se podařilo splnit všechny vytyčené cíle. Na základě existující metodiky

vyvinuté na U12120 byly vytvořeny jednotlivé parametrické CAD modely potřebné

pro celkovou sestavu pracoviště řidiče. Aby bylo možné sestavy automaticky

generovat, bylo dále v programu CATIA vytvořeno makro, které k tomuto účelu slouží.

Posledním krokem pak bylo propojení této 3D nástavby s existujícím programem

„RIDIC“ napsaném v prostředí MATLAB a tím pádem plné automatizování celého

procesu generování sestavy pracoviště řidiče.

V kapitole 2.1 byl podrobně popsán postup, který je potřeba dodržovat při tvorbě

nových modelů a tím pádem rozšiřování již existující databáze modelů. Kapitola 3 se

zabývá vytvořeným makrem. Je v ní popsán algoritmus, podle kterého makro

v současné podobě funguje, jak s makrem pracovat a jakou adresářovou strukturu je

potřeba dodržovat. Výsledky této diplomové práce tedy poskytují solidní základ pro

další vývoj v problematice automatického generování CAD modelu pracoviště řidiče.

Do budoucna je tedy možné metodiku doplňovat a rozšiřovat a v souvislosti s tím

také doplňovat 3D modely a případně i makro, pokud jeho současné funkce nebudou

dostačující. Dalším významným krokem, který se nabízí, je například rozšíření o

automatické generování základních nosných prvků karoserie.
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