I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parametrický CAD model pracoviště řidiče
Jméno autora: Bc. Ondřej Lyčka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Aleš Jirásek
Pracoviště oponenta práce: Technický vedoucí společnosti Air Design s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> mimořádně náročné
Z hlediska rozsahu, časové náročnosti, ale zejména odborných znalostí včetně čerpání zdrojů se jedná o velmi náročné jasně definované zadání.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Ze zadání vyplývají jasně definované úkoly, které na sebe posloupně navazují s cílem dosažení výsledku celé práce. To se autorovi povedlo velmi dobře.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Autor DP se velmi dobře orientoval v problematice "pracoviště řidiče" a jím stanovený postup a metody řešení jsou správné a vedou k výsledku.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Velmi vysoká. Na studentskou práci nadstandartní, včetně jejího praktického významu pro vývojovou činnost v oblasti automobilového průmyslu.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Velmi přehledná práce uceleného rozsahu bez gramatických chyb s velmi dobrou vyjadřovací schopností autora.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Práci, kde zdrojem jsou normy ČSN mající jednoznačný výklad, není prostoru pro vlastní úvahy a této skutečnosti se autor držel.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Výsledkem práce je komplexní 3D model pracoviště řidiče z hlediska jednotlivých sledovaných parametrů (figurína řidiče, operační rozsahy, výhledy z místa řidiče, čelní sklo,...). V závěru práce sám autor správně uvažuje o možných dalších 3D modelech v návaznosti na potřeby jak technického, tak i legislativního vývoje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Přehledná, srozumitelná, z hlediska technického velmi významná práce, jejíž správnost sám autor ověřil vybudováním 3D modelu pracoviště řidiče v programu CATIA V5. Autor prokázal při řešení DP vysokou úroveň jak po stránce technické, tak i systematickosti a v neposlední řadě i jazykovou úroveň a vyjadřovací schopnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.7.2015

Podpis: